de 1977, também se aplica aos demais produtos sujeitos ao selo de controle a que se refere o 
art. 46 da Lei nº 4.502, de 1964.

Art. 3º O percentual e o coeficiente multiplicadores a que se refere o art. 3º da Lei 
Complementar nº 70, de 30 de dezembro de 1991, e o art. 5º da Lei n° 9.715, de 25 de 
novembro de 1998, passam a ser de 169% (cento e sessenta e nove por cento) e 1,98 (um 
inteiro e noventa e oito centésimos), respectivamente.

Art. 4º. O disposto nos arts. 1º, 2º e 3º produzirão efeitos a partir do 1º (primeiro) dia do 
4º (quarto) mês subseqüente ao da publicação desta Lei.”

Emenda nº 24

(Corresponde à Emenda nº 472 – Relator-revisor)